Apostolorum symbolum cur patres Illiberritani initia hujus Concilii omiserint.

CAPUT I.

EST hoc in more positum, institutoque majorum, Clemens pater sanctissime ( ut bene nosti ) diuturno ecclesie usu & auctoritate comprobatum, & generalia & provincialia concilia a fidei catholice professione symbolo apostolorum tradita & consecrata exordiri: quod ob illorum est haereticorum vesaniam indiditum, qui adversus praecipua fidei capita, & recepta a sanctissimis patribus catholicis religionis dogmata, perniciosas vocum novitates excitaverunt. Et cum ad hoc usque concilii tempus Hispania disciplina apostolica tenacissima, ab omni erroris labe, singulari Dei beneficio ( cui omnia gratia & immortales ) & pura & integra perstitisset, idcirco apostolicam fidei professionem a religiosissimis his patribus consulto fuisse silentio praetermissam, tum rationi, tum prudentiae & sanctitati episcoporum magis est consentaneum.

Cum certis praesertim D. Athanasii monumentis sit traditum, eundem hunc qui concilio huic interfuit & subscripsit Osum, oborta Ariana haeresi contra secundam trinitatis personam, omnium illum primum Silvestri pape, & universi concilii Niceni auctoritate, Nicenum fidei symbolum concinasse, & principio illius praefixisse ( a quo illa posthac in concilio reliquis edendi symboli manavit consuetudo ) additis expressis his, quae ad extinguendam accessam ab Ario summam de consubstantialitate filii cum patre videbantur necessaria. Et cum de Spiritu sancto tunc nulla esset orta controversia, similia, aut eadem profus de causa ad asserendam Spiritus sancti divinitatem, nihil in Niceno symbolo, aut concilii decretis, speciatim actum reperimus. D. Hieronymus illorum retellens sententiam, qui faventes Origeni dicebant, Quomodo damnabimus, quos synodus Nicena non tenuit? quae enim damnavit Arium, damnasset utique & Origenem si illius dogmata reprobanda, scilicet, una indicamine omnes simul morbos debere curari. Et idcirco Spiritus sancti neganda maiestas est, quia in illa synodo super substantiam ejus silentium fuit. De Ario, inquit, tunc, non de Origene quaestio fuit: de Filio, non de Spiritu Sancto: confessi sunt quod negabatur: siquerunt de quo nemo quaerebat. Quomodo latenter Origenem sententiam Aii perculserunt. D. Basilii postquam Nicenum fidei symbolum retulit, ut subscriberet Eustathius Sebastus episcopus: Quoniam igitur in hac fide, inquit, rell. qua quidem satis diligenter determinata sunt, alia ad correctionem nostrorum, alia ad perditionem, contra ea qua in futura suborti possunt: sententia vero de Spiritu Sancto in transcurso sine omni diligentia posita est, propterea quod nondum nota esset ista quaestio, sed adhuc credentium mentibus serenas ac nihil obfuscatas insidias inhaesit de Spiritu Sancto intellexit. Paulatim vero perversa impietatis semina se se exaruerunt, quae quidem primum ab Ario heresi auctore seminata, postea vero ab illis qui impii Ario communita susceperunt, ad perniciem ecclesiarum munta sunt.

D. Athan. in epistol. ad solitarium vita agentes.

Quando sub symbolum concilii praefixi epist.

D. Hieronym. in epist. 61. ad Pammachium & Oceanum.

D. Basil. epist. 78.

Gregorius Nazianzenus rescribens ad Cledonium, perspicuum & brevem catholicis fidei tractatum ab illo requirerentem: Adjungentes, & insuper explicitum id quod ab illis, Nicenos patres intellegit, minus plene de Spiritu Sancto distum est, quoniam nondum coorta atque excitata hac quaestio fuerat. Sed ea jam excitata, abnegataque errore aefario per Macedoniam sacrosan-

Greg. Nazian. epist. ad Cledonium in priar. Concilio Constantino- poli. can. 7. D. Basil. lib. in Eusebio. Cyril. in epist. ad Nestorium

Cens. 21  
Cens. 22  
Marc. 13  
Luc. 21  
Joan. 8.

Cicero lib. 2.  
de legibus.  
Herodot. 1.

Reg. 1.  
Reg. 2.

Exod. 25.  
Felix papa.  
in ep. ad  
vicent. ep.  
scop. cap. 1.  
apud Grat.  
in c. taber-  
naculum de  
consecratione  
distin. 1.  
Reg. 8.  
Genes. 14.

Diogenes l. 2.  
Herodotus  
lib. 2.  
Arnobius lib.  
6. adversus  
gentes.

Plin. lib. 16.  
cap. 40.

Vassus in  
chron. Hi-  
span. an. 539  
Petra Oliv.  
in ad So-  
lana c. 14.  
Elianus de  
varia Histo-  
ria.

Eusebius de  
vita Con-  
stantini. l. 1.  
cap. 31.  
Constantin.  
imper. in l. 4.  
C. Theod.  
de Paganis.

Arad. & Ho-  
norius in l. 1.  
eisdem C. 2.  
& 31.

Theod. in l.  
1. c. 1. Cod.  
& 1k.

sub dio orabant olim. De Isaac legimus quod in agrum  
eribat ut meditaretur, id est, oraret. Deum & domi-  
num nostrum Jesum Christum in monte Olivatum oraf-  
se: ut turbam hominum fugeret, sanctorum Evangeli-  
staram testimonio constat. Apud Persas, neque templa,  
neque statuas, neque aras existere, consuetudo erat:  
quinimo his auctoribus Xerxes inflammasse templa Gre-  
cic dicitur, quod parietibus includerent deos, quibus  
omnia debent esse patentia ac libera, quorumque hic  
mundus omnis templum esset & domus, ut refert Cicero.  
Quare in more illorum positum fuisse, editissimis qui-  
busque confesse montibus orare, Herodotus affirmat.  
Iste templis autem Gentium postea: de populo vero Iu-  
daico agendum prius. Tabernaculum a Moyse Deo  
constructum est, quod etiam templum & domus Dei di-  
ctum est. *Legisti est Eleana & Anna in domo Dei in  
Silo, & post Samuel erat cum ipse.* Et postea dicitur  
quod Samuel dormiebat in templo Dei: tabernaculum  
enim quod fuit Moyses, erat in Silo. Hoc autem ta-  
bernaculum precipiente Domino, fecit Moyses, & sa-  
crasse cum mensis & altari mensis vas & utensilibus ad di-  
vinum cultum expendum; nec solum divinis precibus  
ea sacrasse, sed etiam sancti olei unctiois, literis sacris  
traditum est: & Felix PP. IV. scribit ad omnes episco-  
pos. Postea vero regum & magnificum templam a Sa-  
lomonem extructum, adhibitis multis ceremoniis & or-  
ationibus sacratum fuisse, ut dignus fere locus ille, in  
quo orantes a Deo exaudirentur, dignareturque inibi  
Deus, ut pote in loco sibi soli & eius culti dicato in-  
habitare. Ante hac autem rex Salem pones obtulit do-  
minum. Et ante eum nomen domini invocavit Enos, Abel  
& Adam. Sed non id in templis effecerint, quia divinarum  
literarum testimonio non constat, affirmare non a sum.  
Inter gentes autem, Epimenidem Cretanum primum  
omnium templa diis edificasse, auctor est Diogenes, et si  
Vitruvius Pythium architectum primum omnium Prienam  
idem Minervae fecisse tradat. Herodotus vero Aegy-  
ptios primos diis delubra statuisse scribit quod Phoro-  
no Aegyptio, aut Meropis, ex Varrone in adstantibus  
tribuit Arnobius. Romae autem, teste Livio, Romulus  
templum dicavit Jovi Ferentino, quod primum omnium  
more gentis sacratum fuit. In Hispania autem antiquis-  
sima fuisse templa diis dicata, illud indicat, quod Plin-  
ius refert, annos videlicet ducentos ante exitum Trojae,  
templum Diana sacratum. *Et in Hispania Saguntis,  
ajunt, templum Diana a Zacyntho abducta cum condi-  
toribus, ante ducentis ante exitum Trojae, auctor est  
Herodotus, insigne apud ipsum id haberi, cui pepercit  
religionem indubitanter Hannibal, juniperi trabibus etiam nunc  
ducentibus. Zacynthum autem fuisse comitem Hercules  
& ab eo Zacynthum & postea Saguntum adificatum re-  
censet Vassus. In insula Gaditana in extremis Baeticae  
provincia sibus templum Herculis fuisse celebre, & in  
eo dua illas columnas (quas Herculis vocant) refert  
Olivar. Apud Galarum in Hispania extare templum  
fensu dicatum, quod maxime zistam, utpote magis-  
triam rerum venerantur, alterum vero morti, ut  
communi quieti & portus miseriarum, post evanitas  
labores, Aelianus est auctor. Ut ab antiqua ergo & va-  
na gentium superstitione ad veri Dei cognitionem Hi-  
spanorum animo revocarentur, semelque revocari in vera  
& sancta Christi religione dicitur constantissimeque perse-  
verant: ideo dezerunt Hispanica ecclesia patres, ne  
quiescent Christiana doctrinae mysteriis imbutis, adultis  
jam etate, ad idola gentium idolatratum accedat,  
accidentis vero crimen gravissima, sed justissima animad-  
versione coercent. Erant enim tunc, ethaicorum impe-  
ratorum tyrannide, nondum omnino propagata Christia-  
na religio; ecclesie in civitatibus, a Christianis Deo  
vero sacratum: sed templa plura a gentibus dicata damo-  
nibus, quorum multa, oblate idonea occasione, dirui  
potest (Olio forsitan suggerente) imperator Constantinus  
decevit, ut refert Eusebius, & post illum rem ipsam  
confirmavit Constantius eius filius: solum illa templa qua  
extra muros erant reservari Roma iussit in L. J. C.  
Theod. de Pagan. qua non recte ab Anniano eius codi-  
cis compilatore ordine quartae proponitur, cum postpo-  
ni debuisset, ut tempore posterior. Nam cum ex non  
nullis ait, vel ludorum, vel Circensium, vel agorum  
vige fuerit curia, non consenti ea convelli, ex quibus  
populo Romano praebeatur praesentium solemnitas velin-  
tum. Postea vero singulari hac omnia pietate Arcadius  
& Honorius temp. susulerunt. Si qua, ajunt, in agris  
templa sunt, sine turba & tumultu diruantur. hic enim  
despiciuntur, acque sublatis, omni superstitionis materia con-  
sumantur. Eximia tamen & summa religioe Hispanus no-  
ret Theodorus omnia sana templa, delubra a reliquis  
reservata, praecipuo magistratum non dirui solum, sed  
collocatione veneranda Christiana religionis signi ex-  
plari praecipit*

Idolatratum accesserit.

*Quae idoli aetymologia, qua idolatratia essentis &  
interitio vestigat.*

CAPUT IV

**I**DOLI nomen a Graeco dicitur, quod Latine formam so-  
nat, & ab eo per diminutionem dicitur deductum,  
aeque ut apud nos formulam docuit Tertullus. *Exinde sam  
casu facta est idolatratia ars amaris, qua idolum quoque  
modo edit. Neque enim interest, an plasto effigat, an  
calato exculpat, an phrygo decoret: quia nec de ma-  
teria refert, an aegypto, an coloribus, an lapide, an aere,  
an argento, an hio formetur idolum. Quando enim  
sine idolo idolatratia pat: utique cum adit idolum,  
nihil interest quale sit, quo de materia, qua de effigie, ne-  
qui potest id solum idolum habendum, quod humana effi-  
gie sit consecratum. Ad hoc necessaria est vocabuli in-  
terpretatio. Hinc, Graeco formam sonat, ab eo per dimi-  
nutionem dicitur deductum, aeque apud nos formulam se-  
dit. Igitur omnis forma & formula idolum se dicit expo-  
sit. Inde idolatratia omnis circa idolum simulacrum  
& servitio. Quae cum in suum opus originem & e-  
tymologiarum tractulisset D. Isidorus, quaedam ex eo  
templari non recte immutavit. Idolum autem, inquit,  
est simulacrum, quod humana effigie factum & consecra-  
tum est, extra vocabuli interpretationem dicitur Graeco  
formam sonat, & ab eo per diminutionem idolum deduc-  
tum: quod apud nos formulam patet. Igitur omnis for-  
ma, vel formula, idolum se dicit expostit. Inde idolat-  
ratia, omnis circa idolum simulacrum & servitio. Si enim  
quocumque formula idolatratia est, necesse non erit,  
quod forma sit humana: nihil enim interest, ut Tertul-  
lianus ait, (a quo ea desumpsit Isidorus) quale sit,  
qua de materia, qua de effigie consecratum: hac enim  
que in partem negantem pronuntit Tertullianus, in af-  
firmantem partem attente transtulit Isidorus, vel Isido-  
ri extirpatores; apud quem pro verbo, Humana, lo-  
gentium putarem. Quocumque, ut sensus sit, quem po-  
stea idem Isidorus indicavit, dum dixit. *Igitur omnis for-  
ma, vel formula idolum se dicit expostit.* Ad haec eju-  
dem vericuli leve aliud mendum tollendum est. *Quidam  
vero, ait, Latine ignorant Graeco, imperite dicitur, idolum  
ex dolo sumptisse nomen: quod diaboli creatura de-  
votum nuntius inquit. Verbum, Latine, in Latini, est  
converendum, ut contextus sit. Quidam vero Latini,  
ignorantes Graeco, dicunt imperite, idolum ex dolo  
sumptisse nomen.**

Tertull. lib.  
de idole  
111a c.

D. Isid. lib.  
8. aetymol.  
c. 111.

**I**dolorum & simulacrorum usum a desiderio mortuo-  
rum originem habuisse, Augustinus docuit, cuius sen-  
tentiam secutus est Isidorus, & ante hoc Fulgentius,  
(si illius operis est auctor) in suis mythologis, & D.  
Cyprianus. Eorum antiquitatem varie repetit idem Isi-  
dorus. *Apud eos, Hebraeos scilicet, idolum, hoc simu-  
lacrum Ismael dicitur: Judaei dicunt, quod Ismael  
primus simulacrum hinc fecerit. Gentes autem primus  
simulacrum simulacra hominum de suo finisse perhibent,  
ab eoque natam esse artem simulacra & ante frangendi  
vnde & postea ab eo homines primus factos esse con-  
gunt, figurate propter effigies. Apud Graecos autem Ce-  
cropis, sub quo primus in arce oliva oria est, & Aethi-  
opis urbi ex Minerva appellata nomen sortita est:  
hic primus omnium Jovem appellavit, simulacra reperit,  
aras paravit, victimas immolavit, nequaquam istiusmodi  
rebus in Graecia unquam vixit.*

D. Aug. lib.  
22. contra  
Faustum  
cap. 16.  
D. Isid. lib.  
1. aetymol.  
c. 111.  
D. Cypri. in  
lib. Quod  
idola non  
sunt dii.

Herodotus, Aegyptios omnium primos duodecim deo-  
rum cognomina censuisse, primos diis aras, simulacra &  
delubra statuisse, animalium figuras saxis insculpsisse,  
& ab illis Graecos fuisse mutatos refert. Alti (auctore  
Diodoro) Aethiopes ajunt simulacrorum usum primum  
attulisse, & ab his accepisse deinde Aegyptios D. Ful-  
gent. ex lib. 14. antiquitatum Diophaentis retulit idoli  
inventionem in Syrophanem Aegyptium, vitrum locu-  
pletent, qui mortui filii unigenitum simulacrum in adi-  
bus proposuit, doloris solatium; dumque tristitia re-  
medium quaerit, seminarium potius doloris invenit; ne-  
sciens, quod sola sit medicina miseriarum, oblivio: se-  
cerat enim ille unde luctus resarreditionis in dies auget-  
ceret, non in quo luctus solatium inveniret. Denique  
idolum dictum est *idolon*, quod nos Latine species do-  
loris dicimus. Namque universa familia in domini ad-  
ulationem aut coronas plectere, aut flores inserere, aut  
odoramenta simulacro succendere consueverat: nonnulli  
etiam fervorum culpabiles domini iriam evitantes, ad  
simulacrum profugi veniam merebantur, & inde, quae  
salutis collatore certissimo, florum aut turba offerebant  
munuscula, timoris potius effectus, quam amoris effe-  
ctus. Hyginus & Lactantius a Prometho hunc usum  
manasse dicunt, namque artem statuas, & simulacra  
agendi. Sed longe ante Promethum idolorum origo  
fuit, nam Promethus, teste Eusebio, post Ogygium  
diluvium in Attica fuit, Josephi patriarchae temporibus.

Herodot. l. 1.

Diodorus l. 4.  
D. Fulgent.  
lib. 1. My-  
tholog.

Hyginus la-  
bul. 274.  
Lactantius l.  
2. divinar.  
lib. 1. En-  
seb. in chro-  
Genes. 9.

Joseph. lib. 1. antiquitat. Latian. lib. 1. de filia religioe, ad fia.

D. Hier. in Ofia. cap. 1.

Galatin. 1. 4. cap. 20.

Ambrosio. 1. de Paradiso. c. 2. idem c. 5. ad Rom.

Iustin. Mart. in 1. 1. ad Gen. Clementis. recognitio. Theoph. Antioch. 2. ad Autoicum. D. Epiphani. lib. 1. de heret. 27. que est Ophitium. Genes. 31. Plinius. 1. 34. cap. 2. Idem lib. 35. cap. 12. Athenagor. A. polyc. Christianis.

Epiph. in pira. Panar.

Vassius in chronoc. 10. an. 124. post diluuium. Diod. Scul. lib. 1.

bus: at ante, Rachas Laban patris simulacra furata est, ex Genesi & Josepho. Didymus Melisso Creten- sum regi primum sacrificia, ritus, pompam, & sacra accepta refert. Euhemerus Iovi tribuit, historiam re- cehens, quam late commemorat Lactantius. Berofus Ninum ait fuisse primum, qui idololatriam inuenerit, qui primus templum Belo patri, Junoni, & Rhee avia statuit in medio oppidi eraxit. D. Hieronymus. Ni- nus rex Assyriorum adversus Zoroastrem magum, regem Babyloniarum, fuit certamine dimicavit, & in tantam pervenit gloriam, ut patrem suum referret in Deum, qui Hebraice dicitur Eel bel. Galatinus ab eodem Nen- briat Assyriorum tyranno originem idolorum ducit, & ab eo homines edoclos igni tanquam rei potentiori sa- cra facere, & sic illud persuasisse Gentibus, ut Chal- dai undique ceterarum gentium Deos areos, ligneos con- ficerent, donec fraude sacrificuli occurrerit est huic a- bactori Deo, proposita perforata obducis cera formam- runt ignem, & plena aqua, & ad quam ut illic admove- runt ignem suum, dissoluta cera diffuens aqua extinguit, magno circularum stupore. Quod si ab idololatria ex- terior ad interiorum dilabanur, alius multo originem repetit Iustinus martyr, existimans protopateras pado- dio egyptos, quod deos crederent, qui non displicuit ramque nomen posteris tradidissent: quod non displicuit Ambrosio, qui serpentem vocat originem idololatrie: & alibi. Qui autem sunt, qui contempto Deo peccant, nisi qui neglecta creatore servierunt creaturae, Deo non constituentes quos colerent ad injuriam Dei? Nam & Thare pater Abrahæ, & Naibor, & Laban propriis Deis sibi vendicabant: & peccatum Adæ non longe est ab idololatria. Prævaricantem enim putant se hominem su- turum Deum. Et hinc enim hoc magis profuturum quod diaboli suavit, quam quod Deo iusti, in loco Dei diabolum statuent, unde & subditus est diabolo. Id quoque visum Clementi, Theophilo Antiocheno & D. Epiphani, sepe prædicante Exam, dicens: Eritis ser- viti: dicitur prædicante tempore, multiformem & mon- struam imaginem ipsi induxit: ab uno enim ve- ro Deo ipsi adauxit, & alim blasphemiam idololatria- riam ipsi immisit. Ad peccatum angelorum Luciferi & reliquorum, quam idololatriam vocarunt, sunt ex veteribus qui referant. An autem idola arte statu- ria, plastica, sculptura, vel pictura primum consti- terint, scripturas aliquando incedit est, quem aliqua ex parte exermisse videtur Plinius, plasticam tradens sta- tuam & picturam fuisse priorem. Suspiciari facile est, ea adinventum idolum factum fuisse. Et hoc est quod Core Corinthi, auctore Plinio & Athenagora, eam qui vo- catur Caroplasticæ, prima invenisse dicitur amore enim cupidam viri cum teneretur, illo peregre abeunte, um- bram ex facie ejus ad lignam in pariete lineis con- scripsit, quibus pater ejus (Dibutades Sicyonijs perhi- betur) primus hujus operæ h. ulus, impressa argilla ty- pum fecit, & cum ceteris fidelibus induratum igni propo- suit. Eodem respexit Epiphanius, cum per fuginam scientiam primum imagines effictas. scribit: Sed earum inventores Græcis & Thuleis antiquiores facit Aegyptios, Babylonicos, Phryges, & Phœnices, imo a Thare qui in Cappadocia primum aram deluanti filii fieri iussit, repetit originem. Sed verum illud est, quod Aristote- les docet, nihil prohibere, easdem artes a diversis, vel eodem, vel etiam diverso tempore, circa ullam commu- nicationem inveniri. Apud Hispanos, ( ut de reliquis Gentibus tacemus ) idololatriam, Betone Hispaniarum rege humanis rebus sublato, Geryonis ætate, qui Be- tone in regno lucebat, primum ab Oniride ( qui tunc ex Aegypto venit in Hispaniam, & Dionysius est voca- tus ) initium habuisse a nostris, memoriam proditum est: Oniridem autem filium fuisse ex Semele filia Jovis Cad- mi, a Diodoro Siculo.

Et fecerit, quod est crimen capitale.

Cur idololatria crimen capitale, ut principale dicatur.

CAPUT V.

Tenui lib. de idololatri. in pelac.

IN manuscriptis principale: utrumque recte: sed primi- mitiæ ecclesie patres, idololatriam crimen prin- cipale frequentius vocabant, quod illud simia delicti gra- vitate principem locum inter reliqua crimina obtineat. Tertullianus. Principale crimen generis humani, sum- mane facit reatu, tota causa iudicij idololatria. De quo hanc mox rationem reddit. Nam est quam speciem ten- det unumquodque delictum, si suo quoque nomine iudicio designatur, in idololatria ramentis crimine expungitur. Om- nino similes operas recognoscit, idololatriæ, idem homici- da est. Quærit quem occiderit? si quis ad legem ambli- gionem facit, non extraneum, nec inimicum, sed jati- spum. Quibus inhiat? erroris ius. Quo telo? offensæ Dei. Quos plagis? quotquot idololatriæ. Qui negat idola- latriam perissa, is negabit idololatriam homicidium fecit.

Ab. Proinde adulterium & suprum in eodem recogno- scantur: quia omne factum adulterium est. Sic & in supro- moxetur. Quis enim immundi spiritibus operatur, non conspuantur? & conspuantur incedit? Atque adeo scripu- ra sancta supro vocabulo utitur in idololatria expre- bratione. Prædicti condito ea est, quæ, si quis alter- nam rapit, aut alio debitu negot, & utique erga ho- minem admissa fuerit, maxime criminis nomen est. At enim idololatria Deo fraudem facit, honore illi sui de- negant, & conferunt aliti, ut fraudi, etiam contumeliam conjugat. Quod si tam frangi, & quam suprum atque a- dulterium mortem adferant, tam in hiis aqua idololatria de homicidio reatu non liberatur. Post talia crimina, tam exitiosa, tam devoratoria salute, cetera quoque ad aliquem modum & seorsum proinde disposita in idolola- tria conditionem suam representant. In illa & concep- sione saculi. Quid enim idololatria solemnitas sine am- bitione cultus & ornatus? In illa lasciva & oblectator, cum plurimum vitii, & contris, & libidinis causa fre- quentantur. In illa iniustitia. Quid enim iniustus ea, qua iustitia patrem necis? In illa etiam vanitas, quæ tota ejus sustulata mandata sit. Ita fit, ut omnia in idola- latria, & in omnibus idololatria dependant. Sum- mum delictum sape vocat D. Cyprian. aliquando gra- vissimum & extremum: ingens & immensum presbyteri & diaconi Roma consistentes ad Cyprianum. Nam ut ipse ad Stephanum papam scribit, quod majus potest esse delictum, aut quæ macula deformior, quam adver- sus Christum stetit? quam ecclesiam ejus, & quem ille suo sanguine paravit & condidit, dissipasse? Eum ergo qui non solum templum Gentilium ingreditur, sed & idola sacra faceret, communionem privandum merito de- cernitur. Nec episcopi solum, sed & imperatores Chris- tiani summi hujus sceleris reatum puniendum constituerunt. De Constantino testis est Constantius Augustus ejus filius. Postea tamen penam gladii sacra ille sa- cientibus idem proposuit, bonis omnibus sacri iuribus adidit. Placuit omnibus locis atque urbibus utrosque claudij protinus templa, & accessu vestitis omnibus sacrificiis abstinere. Quod si quis aliquid forte hujusmodi perpetraverit, gladio ultore pernatur: facultates etiam penempti sica decernimus vindicari, & smiliter adfingi velletis propulcrum, & in sinu vindicare neglexerint. Pena illis capitis subijcitur idem Constantini & Julia- nus præcipiunt, quæ opem sacrificiis dare, vel colere simulacra constituit. Constituantur aliti panis Gratiani, Valentiniani, Theodosii, & post ipsos, Leo & Anthemius imperatores.

Nec in sine eum, ad communionem suscipere.

Quid communionis nomine continetur: & an perpetua communionis interdictio iusta fuerit nec ne?

CAPUT VI.

PRÆSTAT manuscriptorum lectio, sine præpositio- ne. Nec in sine eum communionem suscipere. Hoc quo inter alia severitatis exemplo pernotus aliquando Casar Aaronius, de auctoritate hujus concilii non nihil vo it detrahendum, existimans hæresim Novatiani sapere, in extreme constitutis eucharistia sacramentum ne- gare: cum Christus promiserit peccatori, quæcumque hora ingemuerit, exaudiendum. Hoc ipsum concilio huic imposuerunt alii. Quod cum paulo superius re- lutandum nobis offerretur, ne longius tunc progredie- retur oratio, ad hunc locum reservavimus. Ecclesia li- gatur Hispanica, & Romana auctoritate sustulata, & divini numinis gratia (ut verisimile est) illustrata, nun- quam desepit lapsorum salutem, non desperavit me- dicinam morientium: nec respicientibus adhuc in vi- ta aditum intereluit ad veniam: cum lapsos viventes communionem sacra, & ecclesiastica post tempus, mo- rientes aterna felicitate, & frai & latari, pietate pa- terna, materna benignitate, & avita terneritudine som- per & voluerit & operari, & latis multis sanctio- nibus ostenderit: sed cum his molliere quorundam impiorum duritiam nequisset, gravissima & consorie & iudicis assumpta severitate, invita quodammodo, eam vel perstringere aliquando curavit, & efficeret tandem, ut quos instituta majorum, quos sancto- rum patrum exempla, quos spontanea fidel professio, quos dulce Christi jugum iacta ecclesiam continere non potuit, continerent tandem gravissimas Petri claves, & acutissimas Pauli gladius, actores in terra celestis & divina iustitia vindices, quorum vel sola auidione a tam nefaria scelere vel impiissi- mi possent deterreri. Proponunt enim non tempora- lem aut certis annorum terminis circumscriptam, sed perpetuam sacra communionis interdictionem aposto- lis & fide. Quod sane supplicium in primitiva ec- clesia

D. Cyprian. epist. 10. ad Clerum, & epist. 11. ad martyros, & 19. ad plebem, & lib. de lapsis Presbyteri & diaconi in epist. ad Cy- prianum. quæ ex- istit inter e- jundem e- pist. 30. Cyprian. in ep. 93. ad Stephanum. PP. Constant. Imp. 1. a Cod. Theod. de paganis. L. 4. ejusdem. & C. 1. 6. ejusdem tit. a Cod. Gen. Valent. & Theod in l. 7. 3. 10. l. 1. 28. 29. 24. 26. Cod. Theod. 6. just. tit. Leo & Arthe- nius in lego nem. C. de paganis.

Casar Baro- nius tom. 1. annal. eccle- siæ.

Ciriac cap. 4. lib. 1.

Lapsos suscipi sententia ad- mittit ad- ventum con- cilio IIII. benevolum canonis 23. Et moventes as- sociationem aeterna bea- titudine perso- nal sub sibi qua. credita- mus, decla- rantur can. 97.

classis incommutabilis non quilibet modo, sed prope ne cessarium ad cohibendam peccatorum licentiam est habitum: cum ut ipsi de consuetudine ecclesie consuevit, a recto religionis tramite longius aberrare extirpare: tum ut aliorum auctore, qui ab orthodoxa fide vellet discedere, horum exemplo & supplicii gravitate reprobaretur. Quod agnovit, retulit, & probavit Innoc. PP. I. referens ad Exuperium. *Et hoc quoniam est, quid scopus Telepore incontinentia voluptatibus dedit, in extremam sine vita sua, penitentiam suam, & reconciliationem communitatis accepit: de his observatis prior, dicitur: postea, in intermissione misericordia, inclinatus est. Nam confusio prior tenuit, ut concederetur eis penitentia, sed communitas negavit. Nam cum illi temporibus crebro persequutiones essent, ne communitas, inconfusa facultas hominum de reconciliatione seruetur, non remissa a lapsu, neque merito communitas non esset penitentiis, ne totum genus negaretur: & dicitur non remissionem fecit temporis ratio. Sed postquam demum nosse pacem ecclesie suis reddidit, iam depulsa errore, communitatem danti obsequitur placuit, & propter danti misericordiam, quae uoluitur professur, ne Novationi heretici neganti ueniam, asperitatem & multam subiungit uideamus. Tribuitur ergo cum penitentia extrema communitas, ut hanc huiusmodi, uel in supremis suis, penitentiis saluatore nostro, a perpetua exitu iudicentur. Ecce quomodo Innocentius, temporum uicissitudinali cedens, quod uno ut utile, iustum & necessarium probat, altero, ut inutile, grave & acerbum rejiciendum consulti. Quod cum ad huius canonis interpretationem peruenissent, gaudes latroque, animadvertisse Casarem Baronium, & pro uera & Christiana animi sui pietate, non solum huius penitentiam ueritatem ecclesie antiquae moribus consentaneam agnovisse, sed praclaro & illustri Augustini exemplo, pristinam sententiam de huius concilii auctoritate aperte & ingenuo retraxisse: quod sine iucunda & prae tam pili & erudit uiri memoria, nec potuit, nec debuit, nec uoluit praetermittere. Utinam nostris tanto ueritatis & religionis flagrantis studio, ut qui semel minor foras dixerunt considerationis, secundum cogitationibus melioribus & lucubracionibus emendatis esset consilium: tunc enim optime ueritatem defendi, sapienter testatur Leo magnus pontifex sanctissimus, cum opinio falsa a propriis damnatur auctoribus. Nec ab Innocentio solum huius antiquae penitentiae seueritatem probatam legitur, sed & ab Adriano papa huius nominis primo. Canonem l. XXV. huius concilii eisdem uerbis retulit. *Si quis episcopum, aut presbyterum, aut diaconum, falsis criminibus appeterit, & probare non poterit, nec in fine dandam esse communionem. Eandem penam confirmant antiqui Colonienfis concilii patres in quo XIII. huius concilii canonem & penitentiam totidem uerbis referentes probantur, post alia: Quod & de uirginitate si ueritate fuerit, hanc ueniam sicut in concilio libertoiano c. XIII. scriptum est. Virginitas qua se Deo dedicauerunt, si postquam uirginitatem uirginitatis, atque eadem libidinis seruentur, non intelligentes quid amiserint, placuit nec in fine dandam esse communionem.**

Eandem penam uel uindictam potius sanxit concil. Moguntinum III. sub Arnulfo, & aliud Moguntinum sub Rabano, & ipse Rabanus Maurus archiepiscopus saepe in suis penitentibus. Eandem apostolice imposuit concilium Arelaten. I. *De his qui apostasiam, & antiquam se Magian. sup. ad ecclesiam repraesentent, ne quidem penitentiam agere querant, & postea in infirmitate correpti potant, ut non dandam communionem.* Eandem probavit concilium apud sanctum Medardum in Suburbio Suedionensi tempore Caroli regis, in quo patres Gallicanos huius concilii auctoritate, & pena similitudine grauem causam inter archiepiscopum Rhemoran Hincmarum, & quosdam alios terminasse, testimonio suo obligauit notarius his uerbis. *Uide & idem fratres qui solle amantissimum majores non criminatosunt, quorumque uox uaria fore est iudicata, iuxta canonicam auctoritatem, secundum concilium libertoiano, quod alium est tempore Constantino cum missi apostolica sedis, cap. LXXV. Si quis, inuenit episcopum, uel presbyterum, sine diaconum falsis criminibus appeterit, & probare non poterit, nec in fine dandam esse communionem.* Nec fidelibus laicis solum, sed episcopis communionem, etiam laicam, ut ultimo uita spiritus interdixit concilium Sardicense generale, cui praesertim Osius, & illi, & in propositis ecclesie ad alias attentarent, simulatum eorum officium & literas inuitantes confingerent. *Opus episcopi dixit: Etiam si talis aliquis catholice uenerit, quod a populo literas accepit: cum manifestum sit, potuisse plures praesens & uocanda eorumque potestatem fidem non habent, ut clamarent in ecclesia, & ipsum potest uiderentur episcopum: omnia haec frater danda esse arbitror: ita ut nec laicam huius communionem talis accipiat, si uero omnia placet, fasulto. Synodus respondit, Placet.* In Hispania autem perpetuam hanc sacrae communionis privationem uulgo

post in ecclesia usu fuisse ob leuiores adhuc delicta, ex concilio Ilerdensi constat. *Episcopi, ait, presbyteri, diaconi uel illi, si martium accepit, in fine non communitur.* Concilium Tolosanum, aduersus illos qui abique subitua vel extrema corporis necessitate eucharistiam proiecerint, id ipsum decreuit. *Sicut uero, ait, quicumque, aut de fidelium, aut inuicem numero corpus domini obique inuestigabili infirmitate proiecerit, si fidelis est, perpetua communitate priuatur: si infidelis, uerbentibus iudicatur, & perpetua exilio relegatur.* Eandem penam imposuit antea concilium Constantianum primum & factis eucharistiam in ecclesia fidelis non consumpsisset. Quam iterum confirmant aduersus eos, qui aliquo idololatriae crimine polluerentur. *Item legit Gregorius & uis die, quo & XVI. Kal. Janu. usque in diem Epiphania, qua est illud Idus Januarii, continentibus diebus, nulli licet in ecclesia se absentare, nec latere in domibus, nec sedere ad uillam, nec manere potare, nec nocte pedibus incedere, sed conuenire ad ecclesiam: quod qui non obseruauerit, hiis decretis anathema sit in perpetuum.*

Anathema autem in perpetuum, quid aliud est quam perpetua sacrae communionis privatio, ab hoc primum concilio saepe proiecta, repetita paulo post Sardicensi, Colonienfi, Moguntino, Wormatiensi, Suedionensi, Constantiano, Ilerdensi & Tolosano, & tandem a pontificibus Adriano & Innocentio confirmata. Aut eni igitur omnia concilia & pontifices ex sacro conciliorum & pontificum numero turpiter reici oportet: aut hoc nostrum sanctissime retineri: cum ferendum non sit, ut quibus rebus tot patres, tot episcopi, tot provincia, tot gentes uere gloriantur, usdem in nobis falso representandis. Si animaduerterant praesertim, tanto esse grauiorem posteriorum hanc pontificum & conciliorum, quam illiberrant feruorem, quanto dorus acerbiorum confaretur hodie antiquis Christianis, quam Turcis, Persis, aut Mauris recusat conuersus, eucharistiam negari sacramentum. Quod genus antiquae seueritatis etas hac nostra non diligenter solum obliuauit, sed addito maiore multo rigore auxit, nam inuadit ad fidem reuocans conuersos, etiam nullo casimine admisso, & uiuos & mortuos a communionem repellit. Idque adeo uirum receptum esse testatur Iosephus Acofta, doctus & diligens rerum Indicarum explorator. *Ue si ueniam fieri contingat, licet alt, non leue scandalum hominum potest.* Quod quamuis recentiori concilio Limentis decreto reuocatum sit, nullatenus antea annorum decursu, inueterata Indicarum ecclesiarum usus, quo diximus ueritate rationit. Et cum his item Arabibus, quos Mariticos dicitur, obseruatum in Hispania parentum nostrorum ueritate accepimus: & cum his praeterea qui ob grauiora delicta partibus asperentur. Hi omnes tametsi extremum uita spiritum agentes, dominice oblinebantur communionem. Hodie autem antiquae huius seueritatis uestigium reuenerit grauius & sanctius tenenda aduersus haereticos religionis nostrae senatus: relictis in haereticum, etiam penitentibus, in exitu denegat communionem: absolute uero sacramentalem, nec his, nec reliquis ob grauius crimina negantur unquam Hispani episcopi: tametsi Robertus Bellarminus, uir de ecclesia, & de religione, & studio sacris praclare meritus, & alii eius praedictum grauem hunc errorem minus uere illis adscripserint. Eucharistiam enim tantum communionem ad recipiendum homines in religione & officio denegant, communionis nomine eucharistiam intelligentes, ut proprio loco uberius postea probabo. Vides, quid in hac causa res ipsa tulerit, quid quorundam opinio sinerit, quid error tandem constiterit? Decerne igitur, an hi quos ad religionem, ad temperantiam, ad magnitudinem animi, ad iustitiam & feruorem magno & excelso uiros natura genuit, in qui diuinis his muneribus graui uenit officio respondentem, tam insignem in reuocanda religione & uorum ruinis operam posuerunt, an quos maiores tui torque grauius & sanctissimi diuersarum provinciarum episcopi, nec asperiores cantauerunt hoc dantes, quam ueritas, quam rei natura, quam temporum conditio patereat, quinimo tam longo saeculorum usu probantur, receperunt, laudauerunt, omnibus fidei & religionis ornam. spoletur: an qui diu iniuria oppressi, afflicti, & uexati sunt, per tuam fidem, auctoritatem, atque sapientiam merito tandem debeant recreari. Cum olim praesertim, praeter eucharistiam sacramentum, extremam ueniam denegant penitentibus denegari Innocentius primus sic auctor ad Decentium episcopum Eugubinum. *Ceterum, ait, si episcopus, aut presb, aut dignum ducti, aliquid a se uisandum, & benedictio, & tangere christiano, sine conuulsione potest, cuius est ipsum christiana confidit: nam penitentibus illud infandi non potest: quia genus est sacramenti: nam quibus reliqua sacramenta negantur, quomodo unum genus potest posse concedi? Hac eadem in Germania concilii Wormatiensis patres stabilierunt. Nec diffinire antiqua disciplina, & seueritatis exemplum nobis Hispani episcopi proposuerunt in concilio Bracaren. I. cum*

Innoc. I. in epist. ad Exuper. episcopum Tolosanum c. 6.

Cas. Baro. in tom. anal. eccl.

Adrian. papa in ca. canonum collectione quam fecit ad causam suam rationem. Concil. Colon. cap. 26.

Conc. Mogunt. sub Arnulfo cap. 26. Aliud concil. Mogunt. sup. ad ecclesiam repraesentent, ne quidem penitentiam agere querant, & postea in infirmitate correpti potant, ut non dandam communionem. Rabanus in praesent. libro. cap. 4. Concil. Arelaten. c. 22. Concil. Suedion. apud S. Medardum in adha ad haem ca. ult.

Concilium Sardicense cap. 2.

Ex uerbo codice librorum, ca. 229. libri 2. tenet. Sicut ad finem Ilerdensis. Conc. Tolosan. c. 1. Constantiano. c. 1. Can. 2. Idem. can. 4.

Ioseph. Acofta l. 6. de procuranda Indiarum salute. Conc. Limentis constit. 2.

Robertus Bellarminus l. 2. tom. 6. contra ueritatem Christianam fidei lib. 2. Controvers. 2. capite 8. huius libri.

Innocentius PP. I. in e. pist. I. ad Decent. episcopum Eugubinum. c. 2.

Conc. Wormatiensis. c. 2.

Beacarente  
con. 1. c. 6.

pro mortuis, etiam penitentibus, si pro gravi crimine admittit ultimo supplicio afficerentur, nec facilius committerentur. Item placuit, sicut, ut hi qui sint ipsi aut per feram, aut per precipitium, aut suspensum, vel quolibet modo, violentum inferens mortem, nulla pro illis in oblatione commemoratio fiat; neque cum placuit ad sepulcrum eorum cadavera deducantur. Mors enim sibi hoc per ignorantiam usurpant. Similiter et de his placuit, qui pro suis sceleribus puniuntur. Quod cum in Germania ad jam illud observandum a quibusdam episcopis dubitaretur, tandem non obsecrandum concilio Wormatiensi decretum est. Lanioreu paulo sententiam in idololatrias promulgavit Syriacus papa. Ad idem est, ait, quidam Christianos ad apostasiam (quod dei nefas est) tranjissent, idolorum cultum, ac sacrificiorum contaminatione esse profanatos, quos a Christi corpore et sanguine, quo dudum redempti fuerant, reconsecranda, inebriant abstinendi, et si resipiscerent forte ad laementa fuerint aliquando conversi, hi quamdiu vivunt, agenda penitentia est, et in ultimo fine suo, reconsecrationis gratia tribuenda: quia, decens domino, nolimus mortem peccatorum, sed ut convertantur et vivant.

Conc. Vvornac. can. 10.  
Syriacus papa in epist. ad Himerium Tauratensem episc. cap. 1.

Justinus Mart. in 1. 2. apologet. pro Christianis.  
Greg. XI. const. apud Eymericum p. 2. directio in quaest. 45.

Hodie autem quid in eorum causa sit observandum, qui affante divino Spiritu, ex diabolica Saracenorum, vel alia ethnicorum confusione ad spirituales Hierusalem se recipiunt, et post sacramentum illuminationis, per quod (ut Justinus verbis loquitur) ex necessitate et ignorantia filii, in voluntatis et scientia liberos evaserunt, ad antiquas tenebras reversi sunt, et agnatum scelus nefarium scelere cumulantes, sacrificia aut ritibus ethnicorum navarim operam: videamus. Eos enim iudicibus violata religionis subiecti, et ut hereticos haereticorum poenis coerceri, constituto Gregorio XI. nos docet. Poenas haereticorum addit Innocentius III. eorum bona sisco adici jubens, et reos iudicibus tradi sacralibus debita animadversione puniendos decernens. Quod rariam intelligendum est, si pertinaces fuerint, nam resipiscantes, ecclesiae paci et unitati sociandos, carceri tamen mancipandos perpetuo, Gregorio IX. placuit. Si autem clerici sunt, degradandos prius, et additis bonis ecclesiae cui inservierant, iudici seculari tradendos. Antea tamen quam carceri perpetuo includantur, degradari oportere, Eymericus visum est, et aliis post illum.

Innocent. 3. in c. vergentis, de excommunicatis 5. de damnatione de hereticis.  
Greg. IX. in c. excommunicamus a. 5. si quis autem de hereticis.  
De clericorum poena. c. excommunicamus 1. & ad finem de hereticis.  
Eymericus. 3. p. directio. q. 94.

Canon II. Vulgatus.  
De sacerdotibus Gentium, qui post baptismum idolis immolaverunt.  
Flamines qui post fidem lavacri & regenerationis sacrificaverint, eo quod geminaverint scelera, accedente homicidio, vel triplicaverint facinus, cohærente mæchia, placuit, eos nec in fine accipere communionem.

Canon II. Emendatus.  
De sacerdotibus Gentium, qui post baptismum idolis immolaverunt.  
Flamines qui post fidem lavacri & regenerationis sacrificaverint, vel geminaverint scelera, accedente homicidio, vel triplicaverint facinus, cohærente mæchia, placuit eos, nec in fine accipere communionem.

Canon II. Emendatus.  
De sacerdotibus Gentium, qui post baptismum idolis immolaverunt.  
Flamines qui post fidem lavacri & regenerationis sacrificaverint, vel geminaverint scelera, accedente homicidio, vel triplicaverint facinus, cohærente mæchia, placuit eos, nec in fine accipere communionem.  
Flamines qui post fidem lavacri & regenerationis sacrificaverint.  
De sanctis ethnicorum, non de Christianorum his agi, et qui flamines dicerentur.

CAPUT VII.

SACERDOTES ethnicorum, quibus sacra diis gentilibus faciendi, et victimis immolandi munus dedit, et insignibus vestimentis, toga pretexta, et curuli sella, cum litore adornavit Numa Pompilius, secundus Romanorum rex, flamines vocavit; quod pileum gestarent, in quo virgula oleaginea modicum lanae alba habens in summo, instar fungi, inerat, quasi pilemines: quem cum per-actum ferre non possent, dempto pileo, caput sicut tantum cingebant: nudo enim capite incedere nefas erat, ut testatur Marcus Varro, Plutar. Gellius, et Isidorus, qui addit, eos seditibus sicut deposito, pileum gestasse, pro sacerdoti omni-

mentia. Si ergo qui Gentium fuerunt sacerdotes (de his solum agit, non de Christianorum, ut quidam alii parum recte interpretantur) postquam doctrina imbuti Christiani, et lavacro regenerationis abluti, ad vomitum pristinum redeuntos, sacrificaverint idolis, placuit, ut nec in fine illi communionem accipiant.

Eo quod geminaverint scelera accedente homicidio.

UT proprium iudicis munus est, de præteritis sententiam ferre, sic et legislatoris providere de futuris. Utrumque exercebant olim episcopi, tam in generalibus, quam in provincialibus conciliis: sed in provincialibus præcipue, quod in his vel episcoporum, vel clericorum, vel fidelium causa tractarentur; illa præsertim quæ ad religionem quoquomodo spectarent. Quare si in priori vericulo legendum, ut in quibusdam codicibus, sacrificaverunt: recte subiungitur. Et quod geminaverint scelera accedente homicidio, quasi penam veli synodus decernere, qua efficiendi essent illi ethnicorum sacerdotes, qui post fidem regenerationis susceptam, sacrificaverunt idolis: nec eo crimine contenti homicidium impietati adiecerunt: placuit patribus, iudicium magis quam legislatorum personam induentibus, ut ad purgandas fordes, quas his duobus peccatis contraxerant, a communione perpetuo abstinere sed si, ut in editis, sacrificaverint, legamus, non recte subiungitur hic vericulus præcedenti, quia rationem reddere videtur de poena, quam in principio non præscriperat. Igitur verba illa, eo quod, in vel, aut in se, commutanda sunt, ut alii MS. habent, ut intelligenda pro vel, aut seu: quasi poena eadem his imponatur, quid aliquid horum trium delictorum admittent. Homicidium autem gravissimum semper habitum constat ex apostolorum concilio Hierosolymis habito, in quo homicidium cum idololatria conjunctim improbatum est; quæ unius ad alterum facta collatione, ut Tertull. admoovit.

Vel triplicaverint facinus cohærente mæchia.

Mæchia nomine omnem illicitum concubinum comprehendit: nunquam ipsam, ut natura suspens licuisse in ecclesia: expulsa in eam rem ita concilii Tolosani I. Isidori, et Clementis loca.

CAPUT VIII.

NOMEN Mæchia Græcum esse Augustinus testatur: porci enim Græci adulteros vocant, in eoque sensu plerumque usurpatur: sed an ad quemcumque impudicum concubinum mæchia nomen referri possit, audiamus Augustinum. Item quærit solet, inquit, utrum mæchia nomen etiam fornicatio tenetur? Hoc enim Græcum verbum est, quo jam scriptura utitur pro Latino. Mæchia: tamen Græci non nisi adulteros dicunt. Sed utique lex ista non solum in populo, verum etiam famulans: data est. Neque enim quæ dicitur est: Non concupiscet uxorem proximi tui, nihil sibi hic præceptum debet putare femina, tanquam licite possit concupiscere uxorem proximi sui. Si ergo hoc ex illo quo vero dicitur est intelligitur, quomodo non dicitur si quod etiam ad feminam pertinet, quanto magis ex eo quod dicitur est, Non concupiscet uxorem proximi tui, cum ipsum præceptum potest referri ad utrumque: scus, Non occides, Non furaberis, et alia quæ similiter non expresso uno sexu, ut quo videntur sonare communiter. Tamen ubi unus exprimitur, honorator utique exprimitur, id est, masculinum, ut ex hoc intelligat etiam femina, quod sibi præceptum sit. Ac per hoc si femina mæchata est habens uxorem, concumbendo cum eo qui vir ejus non est, etiam si ille non habeat uxorem, etiam vir mæchatus est habens uxorem, concumbendo cum ea qua uxor ejus non est, etiam si illa non habeat uxorem. Sed utrum si faciat qui uxorem non habet, cum femina qua virum non habet, ambo præcepti hujus transgressione tenentur, merito queritur? Si enim non tenentur, non est prohibita in decalogo fornicatio, sed sola mæchia, id est, adulterium: quomodo omnis mæchia etiam fornicatio est? intelligitur: sicut leguntur scriptura. Domini enim dicit in Evangelio: Quicumque dimiserit uxorem suam excepta causa fornicationis, et fuerit cum mæchata: Hæc utique fornicationem appellavit, si cum alio peccet, qua uxorem habet, quod est mæchia, id est, adulterium. Omnis ergo mæchia etiam fornicatio in scripturis dicitur. Sed utrum etiam omnis fornicatio mæchia dici possit, in eisdem scripturis non vobis interrim occurrit locutionis exemplum: sed si non omnis fornicatio etiam mæchia dici potest, ubi sit in decalogo prohibita illa fornicatio, quam faciunt viri qui uxores non habent cum feminis qua maritos non habent, utrum inveniri possit, ignoro. Sed si furti nomine bene intelligitur omnis illicita usurpato rei aliena, non enim captivam permitti, quod furtum prohibuit, sed utique a parte totum

Varro lib. 1. de lingua Latina. Plutar. probl. 42. & 45. Gellius lib. 10. cap. 13. D Isidor. lib. 7. etymol. c. 82.

In concilio ecclesia, & ecclesiasticorum causas petendas tenentur concil. Tolet. 4. can. 3. Leo PP. I. in epistola. 82. ad Anastasium Thei-salourensem Imper. Valens, Grat. & Valent in lib. quaest. 10. 2. C. Theod. de episcopis & clericis.

Tertull. in l. de pudicitia cap 4.

Aug. lib. 1. super Exod. cap. 21. Mæchia nomen quod concubitus dicitur.

Matth. 5.

ita & ubique vel in quacumque semetipsum adulterat & supponit, qui aliter, quam nuptis utitur. Ideo peccat, nec nos occulta quoque conjunctiones, id est non prius apud ecclesiam professas, iuxta matrem & fornicationem iudicari possunt. Nec inde conferta obsequia matrimonii crimine eludantur. Reliquas autem libidinum fueras impias, & in corpora & in sexus ultra iura natura, non modo illicitas, verum omnino ecclesiastico submovemus, quia non sunt delicta sed monstra. Minutius Felix. Sic inchoat fabulam nobilitatis, etiam cum conscientiam non habetis. At nos pudorem, non facio sed mente praestamus; ut nuptiarum vinculo induremus; cupiditate procedendi aut unam sentiam, aut nullam. Sed nolo iam aliis recensendis esse prolixior, cum ex his satis conspectum videatur, concubinatum ab ecclesia pro re turpi & Christiano homine indignissima, & hodie & olim semper habitum ob cuius turpitudinem non esse ordinandum eum, qui ex concubina filios suscipere, vel eum, qui mortua legitima uxore, concubinam habet, consilium edixit Augustinense. De his, inquit, qui ex concubina filios habent, & uxores legitimas post habuerint, aut defunctis uxoribus suis concubinas publice credituras sociandas, id observandum esse censuimus, ut si eos qui iam sunt carere per ignorantiam ordinati, non removeamus, ita futurum, ut alterius ordinantur. In concilio tandem Tridentino, concubinos tam solutos, quam maritos iustissimeque status, dignitatis, aut conditionis, ab ordinario ex officio ter promonitos, si se ab hoc turpi & damnato concubinato crimine non seauerint, excommunicatione percussos decernitur, neque ante absolvendos, quam re ipsa admonitioni facta paruerint: contra permanentes in concubinato anno integro censuris neglectis, ab ordinario severe pro qualitate criminis procedendo: concubinas vero, siue solatas, siue uxores, ter admonitas ab ordinariis locorum, nullo etiam requirente, ex officio ter promonitas, & extra oppidum vel dicicium invocato, si opus fuerit, brachii secularis auxilium, excutendas, permanentes alii poenis in suo robore. Mitto praeterea iubens olim in contrahendis nuptiis adeo solemnem fuisse dotis, & benedictionis nuptialis formulam, ut Evaristus PP. dixerit, vel oratione nimis rem exaggerant, vel quod ecclesia tunc forsitan ferret sic consuetudo, concubina esse legitima, quae praetermissa ea solemnitate celebrarentur. Aliter, ait, legitimum non si conjugium, nisi ab his qui super ipsam legitimam dominationem habere videntur, & a quibus custoditur, uxor petatur. & a parentibus & propinquioribus sponsoribus, & legitime doretur. & suo tempore sacerdotibus, ut mos est, cum precibus & oblationibus: a sacerdotibus benedicatur: & a paranymphe, ut consuetudo docet, custodia & conseruata a proximis, congruo tempore postea a legitimo doretur, ac solemniter accipitur, & bleduo vel viduo orationibus vacans, & castitatem custodiat. Item ita permissa, legitima sitote esse conuata, aliter vero, praesumpta, non conjugata, sed adulteria, vel concubina, vel Angria, aut fornicationes poenis, quam legitima conjugata esse non dubitatur; etiam si voluntaria propria suffragaverit. Utrumque igitur antiqua in his solemnibus se habuerit ecclesiae consuetudo, de quibus disputare non est animus, illud ex omnibus precis ecclesiae patribus manifestum fit, concubinas nunquam uxoris nomine dignam habitam, concubinumque cum ea peccatum fuisse lethale, ideoque ad communionem sacram illum accedere iuste non potuisse, qui cum huiusmodi concubina concubermium haberet.

Nam quod ex Augustini libro de bono conjugali seculi Gregoriani decreti censors referunt, vereor ne, quod bona illorum pace dixerim, ad concubinas trahatur potius quam accommodetur: cum Augustinus in eo libro nec concubinas de his egerit, nec concubinitum dixerit licitum esse, si concubina eo habeatur animo, ut donec vivat, non iungatur alteri. Sed cum superioribus capitibus de uno conjugii bono sermone institueret, de susceptione videlicet filiorum, dixissetque ad id institutum matrimonium, ut diuturna & perpetua filiorum propagatione humanum genus conservaretur: quorundam tunc proposuit questionem, an si vir & femina, uterque lege conjugis solutus, iungantur non ad subolis procreationem, quod est magnum matrimonii bonum, sed ad coercendo affectu animi & libidinis uocem, an proprie dici possit matrimonium? Quam expediens questionem, respondit. Et postquam quidam fortasse non absorde his appellari omnibus, si nuptis ad mortem alterius verum id inter eos placuerit, & proli generationem, quamvis non ea causa conjugii sit, non tamen vitauerit, ut ne nolunt sibi nasci filios, vel etiam opere aliquo malis, gans ne nascantur. Hoc autem ideo dicit Augustinus, quia questio non erat, an liceret in concubinato perpetuo vivere: nam si temporarium constabat non licere, constabat sane non licere perpetuum, sed an contracto concubio sine principali bono matrimonii, hoc est, sine sine suscipiendi liberorum, verum dici possit matrimonium, si reliqua matrimonii adesset necessaria, hoc est, mutui consensus, & ani-

ma perpetuo simul habitandi, nec recusandi in coitu liberorum susceptionem: nam si hoc adesset, adpetit statim. Ceterum si vel utrumque vel unum horum desit, non licentia, quemadmodum has nuptias appellare possumus. Quod si sine uxorio sedere conjungerentur, peccare paulo post his verbis edocuit. Verumtamen si si fidem sibi fecerit, & cum ille uxorem duxerit, uobis ipsa non cogit, & que a tali opere praesens continere se praebat, adulterum quidem fortasse facit appellare non audeam, non peccare tamen qui dixerit, cum eam uxor, cuius uxor non est, miscere solat. Nullus ergo praeter matrimonii concubinitum iustus. D. Augustinus agnovit, nec mutnam concubinarum cohabitationem delendi ut iustam, si animus adesset perpetuo habitandi: cum illis: nec eo tempore concubinitum nomine illas solas fuisse comprehensas, quae solum lege conjugii accederent ad solutos, ex eiusdem concilii Toletani primo decreto liquet, dum in principio ait: Si quis habens uxorem fidelis, & concubinam habeat, non communicet. Quod autem ex Justiniano refertur in novella apud Iulianum antecessorem, minus dubium habet, cum concubinam non comparat uxori in castitate conjugii, de qua sermo est, sed ad hoc ut si pater ab intellectu moritur, & sine prole legitima, quo casu, vel cognatio, vel filius, cui in hoc se dicit parere, debent succedere, vel filius, si excludis, si filius susceptus ex unica tantum concubina, habeat sextantantum bonorum paternae substantiae, una cum matre partendam: sic ut mater unius filii, quorquod illi sint, portionem capiat. Hoc autem non ideo decrevit Justinianus, ut concubinas iustarum uxorum praemiis afficeret, longe enim hoc distat ab eius animo & verbis, quibus concubinarum multitudinem, multitudinem mulierum fornicantium in eadem novella dixit: sed id constituit, ut intercluderet aditum habendi plures concubinas. Si enim pater videt a suis bonis, filius ex multis concubinis susceptos repellit, nullumque eorum in suis succedere posse, ut in eadem novella Justinianus constituit, a plurium concubinarum conjunctione abstinere, vel saltem sibi temperabit, unica solum contentus, ut filii ex ea suscepti tuorum bonorum participes fiant: & hoc est, quod in ea constitutione Justinianus in favorem concubinae, vel potius in concubinarum odium decrevit, quae ad matrimonii iura & honestatem accommodari iure non possunt.

At hic, beatissime pater, si longius forsitan evehi sumus, in eo tamen venia digni, quod illa non tam referendi animo, quam interpretandi concilii Toletani studio flagrantem disquiramus. Concilium ergo Toletanum non docet prolesse, ut illi falso imponant haereticis, qui concubinam habet, si corpus suscipiat domini, id digne facere posse, sed permittit potius, ut is a communione non repellatur. & si communicare ille nullo praesertim conscientiae stimulo, & Christiano nullo pudore suffusus audeat, communicet, sed suo periculo & damno. Quod perinde est ac si dixisset, concubinos tunc est gravissima peccati labe sedatos, publica communione interdictione non percilli. Constat enim verisimiliter antiquorum philosophorum placitis, peccantium multitudinem, iustam videri causam, ut peccati poena vel omittatur, vel remittatur: sunt enim multa in republica, & ea turpissima, quae a magistratibus iustissime tolerantur, quae si ad vivum referrentur, aut ad divina legis severitatem, aut ad rationem naturalis iuris & honestatis, vix contineri posset haec vita civilis. Quare tametsi communi ecclesiae iure recentim fuerit, a communione ecclesiae dejectos, vel interdictos, si celebrant, deponendos; cum tamen iuris rigorem delinquentium multitudine temperatum legimus ab Alexandro III. antiquam depositionis severitatem suspensione mitigare, in epistola ad archiepiscopum Toletanum. Quibus alia sunt multa similia. Si ostenderit ergo, huius concilii patres gravem communicantis reatum & indignitatem minime sustulisse; sed illud tantum ipsi accipientibus & clericis tributibus permisisse, ad temporum iniquitatem, & delinquentium multitudinem conniventes, evincam sane laesam esse haereticorum, sed praesertim Hermannus Hamelmani calumniam, qua summe est conatus tanto concilio debitam auctoritatem detrahere.

Quem igitur tantae rei probanda satis locupletem testimonium accersam? unum Aug. sapientiae, religionis, & sanctitatis auctoritate multorum instat. Is ergo cum post praclare laudata matrimonii bona quaerit, concubinas turpitudinis multis & his gravissimis verbis publica concione fuisse infamatus, postquam illum detestandam omnibus proposuisset, subiungit. Sed forte illi qui esse peccato non ius maculati, dicent: Quare qui hoc agunt, a communione non suspenduntur? Ideo autem tantum scilicet a sacerdotibus non videtur, quia a multis admittitur. Si enim unus, aut duo, aut quatuor vel quinque, mala ista facere praesumerent, & peccarent, & debebant, non solum a communione suspenderentur, sed etiam a concilio & colloquio Christiani populi separari secundum illud apostoli. Cum huiusmodi nec eorum quidem sumere, multitudine tamen peccantium, si ut iam dictum est, prohibet sacerdotibus dominis in illis de-

Miratus Felix in Oratione.

Conc. Aul. 2. can. 9.

Conc. Trident. c. 8.

Evarist. PP. episcopus ad episcopos Atticae.

Explicatur Aug. locus in libro de bono conjugali.

Conc. Tolet. Justinianus vel id apud Iulianum antecessorem. Est etiam in authentice & familiae 5. consideremus col. 3.

Alexand. ex. in c. latore 21 postcone. Later. p. 10.

D. Aug. serm. 22 dominice de bono conjug. Explicatur concilio I. Toletani canon 17.

1 Cor. 5.

tabula inforti, placuit, cum abstinere, & si emendari...

Apud aliquos futuri sacramenti significum, quo cupit...

Traquilinus in Odovasio. c. 10.

Genes. 1.

1. Corin. 7.

Genes. 1.

Matth. 1.

Exod. 11.

Roman. 12.

Tertull. lib. 1.

ad uxorem cap. 3.

Genes. 16. 19.

C. Christiano 20. dist.

In notis ad c. 1. qui 24. dist. Joseph lib. 17. antiqui c. 1. Tertul lib de exhortat. ad castita. c. 6. Gen. 16. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Hac, beatissime pater, de canone concilii Tolotani. Quod si ad D. Isidorum unam concubinam Christiano...

Apud aliquos futuri sacramenti significum, quo cupit...

Clement. epist. ad Jacobum fratrem domini, in qua cum de communiore rerum omnium ageret...

In c. dilecti. 2.

Turrian lib. 2. c. 9. pro epist. pontif.

ivo in Pasor. ma 1. c. 50.

Anc. lib. de bono conjug. c. 19.

Tertullia. Lib. exhortatione ad castitatem c. 6. Genes. 16. 19. 20.

Hanc autem esse germanam D. Isidori interpretationem...

Apud aliquos futuri sacramenti significum, quo cupit...

errore hie. Mendos. Joannes Ma. xentius in e. piskola ad Hornidam pp.

D. Hieronymus in e. ad Chast. phorem.

ethnici, & absque Christo, imputato nomine Sati mar- tyris, & ecclesia Romanae episcopi pronotari esse. Simi- lem Gnosticorum persequitur conperitur saepe Irenaeus. Sethianis eandem vanitatem detexit D. Epiphanius in Marcone. Labellum Tertulliani de fide trinitatis Pne-umatichos haereticos interpellasse, & circumlisse no- mine Cypriani multisque propagatum exemplaribus ven- didisse parvo pretio, ut eum emptores, & viri ampli- tudine, & pretio exquisitate illececi lubentius emerent, latenteque errores amplecterentur, seu dogmata sacra auctoritate tanti martyris comprobata, Ruhnus est au- thor. Quia ratiore D. Irenaeus operum initio, adjurat per Deum vivum, exhibentem, ne apicem demutet. Quod se fecisse cum notarius Lucini Ratici narrat Re- gulus Hieronymus, referens ad eundem Lucinum: miserat enim ad D. Hieronymum Hispanus & Baticus Lucinius sex notarios, ut ejus opera describerent: sicut- que epistola sequenti ad Theodoram Lucini conjugem idem Hieronymus testatur. Quod ideo retuli, ut anti- quam Hispanorum in literas sacras propensionem offen- derem, quos nullis pepererit sumptibus, & laboribus